

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra „Czasu”, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Miejscowa w Krakowie, Pocztą w państwie Austriackim, do Niemiec i Włoch, Francji i Anglii, Belgii, Szwajcaryi i Turcji. Rows show subscription rates for quarterly, 3-month, and 1-month periods.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i proszący o pieniądze na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie. — Listy reklamacyjne niebezpieczeństwo niepodlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklama nadsyłana Redakcyi niezwraca się, lecz bywa jacy niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, księg. pp. S. A. Krzyżanowskiego i J. Wildta, handle Dwor... (List of subscription agents in various cities).

Kraków 9 lipca.

Gdy dwa lata temu, książę, którego, według własnego wyrażenia „urodzenie zrobiło królem francuskim”, ogłosił pierwszy swój manifest na zamku Chambord, z oświadczeniem, że białe chorągwy odstąpić nie może, że pod tym sztandarem domu Burbonów będzie panował lub umrze, uwagi nasze o tym pełnym wniosostych uczuć dokumencie, kończylismy obrazem nasuującym z historii...

Milczenie to o białej chorągwi w ostatnim manifestie, wzięta opinia publiczna we Francji za dowód, że Henryk V pod innym sztandarem powrócił do tronu nie chce i nie może. I słusznie; nie inne może być znaczenie pominięcia tego ważnego przedmiotu w głosie królewskim.

Za nie oświadczenie Henryka V, że monarchia prawowita nie znaczy absolutyzmu, za nie przyjęcie prezeń formy konstytucyjnej, za nie wszystkie tak wspaniałe i pełne wysokiego politycznego umysłu słowa; nie ma zrzeczenia się białej chorągwi a przyjęcia trójkolorowej — przeto monarchia niepodobna jest we Francji.

Tak więc pisaliśmy słusznie dwa lata temu, że biała chorągiew była owym całunem, w którym owinięty upadał reprezentant prawowitej monarchii. Musiał on wrócić jako taki, a więc z sztandarem swej zasady, albo nie wrócić wcale.

Kwestya bowiem chorągwi była kwestya zasady. Nie można zaś przypuścić, aby tu szło o barwę chorągwi, aby Francya poświęcała przyszłość, jaką jej zapewniać mogła monarchia prawowita, przywiązaniu do chorągwi trójkolorowej. Szło tu o zrzeczenie się zasad monarchii prawowitej, jaką przedstawiał sztandar biały, lub o zrzeczenie się zasady rewolucyjnej w sztandarze trójkolorowym. Zrzeczenia się pierwszego wymagała Francya po Henryku V; on żądał, aby przyjmując monarchię, odstąpiła od zasad r. 1789. On żądał, aby przestałby być tem czem jest „z urodzenia królem”, żądałby się prawa do tronu. Czy Francya żądać się nie mogła prawa rozporządzenia samej sobą, na mocy wszechwładztwa ludowego, skoro przez samo powołanie go na tron, byłaby stwierdziła aktem niezbitym, że ma prawo nadawać sobie króla?

O ile jednak się zdaje, z tego co dziś widzimy, Francya nie jest zdolną podjąć tej ofiary, choćby nawet znalazło się w wielu przekonanie, że tylko zasada prawdziwie monarchiczna, może ją z niedoli, w jaką popadła, wydzwignąć. Prąd ogólny uznający tylko siłę

i przed nią ustępujący, tak dalece owładnął Francją, że nawet zasady prawnej, choćby zbawczej, przyjął nie zdolna, jeśli jej nie nałoży siła. Prawo nawet uznaloby tylko jako fakt dokonany, zasadę przyjęłaby dopiero nałożoną zamachem stanu. Tego po Henryku V oczekiwac nie może: biała chorągiew na to nie pozwala; tego dokonać może tylko trójbarwny sztandar w rękę Gambetty albo Napoleona IV.

I dla tego też wolno przemawiać republikanom i imperyalistom, wolno im szerzyć swe doktryny, roztaczać plany, i czynić wszystko co przysięgać może fakt dokonany, co zamachem stanu czyni prawdopodobnym. Ale pismo, które pierwsze ogłosiło manifest z 2go lipca i stanęło w obronie praw monarchii prawowitej, zostało zawieszono. Jedyny to dotąd, powiedzić można, skutek manifestu hr. Chamborda. W sferze politycznej mało znaczący, ważny w sferze moralnej, bo nowy dowód, że zasada prawna niedogodna siłę, która jej głosu odmawia. Zresztą manifest przebrzmiał we Francji, odbije się echem w Zgromadzeniu narodowym, które powtórzy: „milczy o kwestyi chorągwi, przeto monarchia prawowita jest niepodobna”.

KORESPONDENCYA „CZASU”

Z nad Sanu 5 lipca.

Zdarzył się u nas fakt świadczący o trudnościach, jakie obecne urządenia wprowadzają w autonomizację życia, w powódz niemożności ustawy pod względem kompetencyi władz. Wydział krajowy dla ochrony drogi krajowej sanocko-rzeszowskiej od wyłowców Sanu oddał w przedsięwzięcie bicia grobel na Sanie w Krzemieniu w powiecie Brzozowskim. Pewien obywatel z Jablonny ruskiej czuł się pokrzywdzonym, że tamy bito powyżej miejsca przeznaczono na teraźniejsze tamy, chociaż działo się to z przeciwnej strony brzegu i podał zażalenie do Namiestnictwa o nieprawne stawianie grobel. Namiestnik nakazał starostwu zbadać sprawę, i w razie, gdyby okazało się, że prawnym wymaganiami zadania nie czyniono, roboty wstrzymać. Tak się też stało. Zachodzi pytanie: czy Wydział krajowy ma usnać do rozporządzenia władzy politycznej, lub czy może budować dalej ochronę przeciw uszkodzeniu drogi krajowej? Polecenie wstrzymania robót nastąpiło bez porozumienia się z Wydziałem krajowym co jest wbrew ustawie; stosownie bowiem do istniejących przepisów, pokrzywdzonym obywatelowi służy droga prawa celem dochodzenia swych pretensyj, ale bez powstrzymania robót użytku publicznego. Cała ta sprawa wywołała wielkie niezadowolone w okolicy.

Lwów 8 lipca.

(E) Pierwsza z nowel uchwalonych przez Sejm na ostatniej sesji, a która nie uzyskała sankcji cesarskiej, zawierała zmianę § 50 ustawy gminnej i § 29 ustawy o repreatyckij powiatowej. Miała ona przepisywać, aby zwierzchność gminna była obowiązana przeprowadzać do chożenia przez Wydział powiatowy zarządzane, jakoteż wykonywać rozporządzenia i polecenia prezeń wydane, bądź w jego zakresie, bądź we własnym gminy. Dalszy ustęp stanowił, że w sprawach wchozących w zakres działania Wydziału krajowego, Wydział powiatowy wykonywać ma polecenia i rozporządzenia Wydziału krajowego i przeprowadzać do chożenia i przez Wydział krajowy zarządzane. Jak się obecnie dowiaduje, niesankcjonowanie tej noweli spowodował wyraz „dochożenie”. Rząd upatrzył w tem wyrażeniu się niejasności i mniemał, że

postanowienie tego rodzaju byłoby za wielkiem rozszerzeniem zakresu działania władz autonomiznych. Słowo „dochożenie”, które można przetłumaczyć niemieckiem „Untersuchung” lub też „Erhebung” mieści w sobie wyrażenie ogółu czynności, które z istoty swej należą do atrybucyj władz sądowych. Mogłoby tedy powstać mniemanie, że władze autonomizacyjne upoważnione są do podobnych czynności, jak n. p. odbierania przysięgi i t. p. Nie względu przeto zasadnicze były powodem odmówienia sankcji tej noweli, ale jedynie niejasność wyrażenia się. Gdy jednak widocznym zamiarem wspomnianej noweli jest wydatnienie pewnego poddania niższych władz autonomizacyjnych pod wyższe, a wydatnienie takie w ustawie nader jest ważnem, gdyż jak do świadczenia uczy, poddanie takie mimo że z samej istoty rzeczy wynika, częstokroć było zaprzeczane, przeto mamy nadzieję, że sejm przystąpi do powtórnego uchwalenia tej noweli, zmieniając tylko nieco jej stylizacyę.

Paryz 5 lipca.

* Przeszło od półtora roku, bo od 20go listopada 1872 wybrana przez Zgromadzenie narodowe komisya trzydziestu woloznie pracuje nad utworzeniem stałego kształtu rządu dla Francji. Zrazu miało ona sobie za zadanie ustalić Rzeczypospolitę wedle życzenia Thiersa i jego stronników, lecz po upadku przeszłego prezydenta Rzeczypospolitej, gdy chwilowo objawili się nadzieje powrotu monarchii Henryka V, zaplanowano myśli pierwotnej a następnie, gdy się przekonano, że ani Rzpłta ani monarchia nie znajdują większości w Izbie reprezentantów, chwycono się jedynego środka, jaki zostawał, to jest uzyskania na czasie i utworzenia siedmiocielecia dla prezydentury marszałka Mac-Mahona z nadzieją, że dadzą się przeprowadzić w Izbie różne ustawy tak zwane konstytucyjne, jak utworzenie Izby wyższej, moc rozwiązania Izby niższej, zawotowania ustaw wyborczych, a to wszystko miałyby nadać więcej siły i powagi władzy wykonawczej.

Rozpoczął się w Izbie obrady nad nowymi ustawami konstytucyjnymi. Posyłały się jedne po drugich propozycje, z których Izba jedne odsyłała do komisji trzydziestu z dodatkami nagłości, inne w zwyczajnej kolei. Komisya rozbięrając te propozycje, nie zdawała się być im nader przychylna, utworzyła zaś z grona swego podkomitet, który wypracował projekt skupiający się w tych trzech głównych paragrafach: 1) Mają być na przyszłość dwie Izby. 2) Prawo rozwiązania Izby niższej ma służyć prezydentowi. 3) Prezent oś czasu trwania gwałdy, Zgromadzeniu nie służy prawo zaprowadzenia jakichkolwiek zmian konstytucyjnych. Przy rozprawach komisya 30tu tak jak i dawniej w samemże Zgromadzeniu, zaszły reklamacje, najprzód co do igo artykułu, bo chiano aby w miejscu nazwy „prezydenta Rzpłtej” podastawiono tylko nazwę „naczelnika rządu francuskiego”. Lucyan Brun więc się jeszcze domagał i dowodził, że rezolucya Zgromadzenia z 20go, listopada r. z. wcale nie usuwa nadziei powrotu monarchii, czemu zaprzeczał Kerdel, znany z sympatji swoich jako legitymisty i dowodził, że utrzymanie siedmiocielecia jedynie jest możebne i poręcza jakikolwiek spokój w kraju przez lat siedem.

Wszystkie te rokowania na niewiele się przdały; komisya 30tu wiedziała doskonale, że od upadku ministeryum Brogliego, 52 legitymistów i 20 bonapartystów, nie przyzwolił nigdy na ostateczną organizacyę siedmiocielecia, a gdy się rozszala wieść, że L. Brun, jakoby po wwidzeniu się z hr. Chambordem, przywiózł wezwania od niego, aby legitymista nie sprzeciwiali się tej organizacyi, natychmiast organ prawni urzędowy dziennik L’Union, zapewne lepiej od innych poinformowany, dał zaprzeczenie z podpisem p. Poujoulat, jednego z najdawniejszych swych redaktorów, że wszelkie rokowania nad tym przedmiotem są bezwzględne, że Zgromadzenie, chcąc ookolwiek utworzyć, wyczer-

* Odpowiada ono jednak najwłaściwiej francuskiemu pojęciu enquête, którego nazwę francuską przyjmują już do urzędowej terminologii austriackiej (Red.)

pało całkowicie moc swoją prawodawczą, a wydając na świat siedmiocielecie, wzywał swego ducha.

Snać stronicy Henryka V byli jednocześnie poinformowani przez swych przyjaciół z Frohsdorfu, co wkrótce hr. Chambord zamierza uczynić. Na posiedzeniu pozawczoraj 28gi komisya inicjatywaty ks. Larocheoucauld-Bisaccia, broniąc swej propozycyi, aby Zgromadzenie wotowało między Rzpłtą a monarchią, utrzymywał, że wcale nie jest w sprzeczności z uchwałą Zgromadzenia z 20go listopada i kiedy przyjdzie komisya p. Daguene, zwrócić uwagę jego na niekonstytucyjność wniosku, tem bardziej, iż w nim chiano także z marszałka Mac-Mahona zrobić jakiegoś namiestnika królewskiego, ks. Larocheoucauld powoływał się na słowa ks. Broglie, jakoby prezeń, przy uchwaleniu siedmiocielecia wymówione, że wcale nie zmykał drogi do przywrócenia monarchii. Ks. Broglie w liście do prezesa komisji zaprzecza temu, ale podług tych sporów w piątek o godz. 9gi rano L’Union pod adresem Magol de Luppé odbiera manifest hr. Chamborda z rozkazem ogłoszenia go po południu. Manifest ten nosi datę 2go lipca. Nie powtarzam tu treści jego, bo zapewne jużecie go całkowicie do druku podali i czytelnicy sami potrafią z słów hr. Chamborda nabyć tego przekonania, że gdy od roku zeszedłego pretendent do korony nie odstąpił od swoich przekonań i zawsze jedno i to samo powtarza, wszelkie usiłowania legitymistów spełzną na niczem, jak to w lepszych daleko warunkach mogło jeszcze nastąpić w roku przeszłym.

Manifest ten jedną tylko rzecz wiele miłą dla bonapartystów zawiera w sobie, kiedy Henryk V powiada: La maison de France est sincerement, loyalement reconcilié a wice i hr. Paryża i cała jego rodzina musi przyjmować wszystkie podstawy przyszłego rządu hr. Chamborda razem z chorągwią białą, pomimo, że orleaniści jeszcze 27go sierpnia 1873 po wwidzeniu się hr. Paryża utrzymywali, iż oni a zatem i książęta domu orleanńskiego są za monarchią konstytucyjną z instytucjami liberalnymi, które zagarczą prawa i swobody we wszystkich krajach prawdziwie wolnych, oraz z trójkolorową chorągwią.

Niezadłowo w księgarni wydzie nowe wydanie, wielce pomonożne i do ostatnich czasów doprowadzone nieoszacowane dzieło O. Lescoeuira: L’Eglise Catholique en Russie.

P. Wojciech Sowiński wydał już swój słownik muzyków polskich str. 436 i 8. Uprasza czytających, aby rzęczyli pod jego adresem 39 rue de Grenelle St. Germain nadsyłać mu sprostowania i doniesienia opuszczeń, które w części już i on sam dostrzegł, pomijając w liście amatorów i kompozytorów księgę Marcelinę Czartoryską i Annę z hr. Mieleckich Lisiską. Uczyni to albo w nowym wydaniu albo w osobnym dodatku.

Wczoraj umarł tu Janusz Woronicz niegdys redaktor i najgorliwszy zwolennik monarchii pod godłem Czartoryskich.

London 5 lipca.

Żywa i silna opozycja objawiła się w Anglii, a szczególnie w wielkich placach morskich przeciw projektowi międzynarodowej konferencyi wojkowej w Londynie. Kilka dzienników angielskich krytykowało go już w duchu bardzo nieprzychylnym; zapytano w tym przedmiocie rządu w parlamencie, a wczoraj zebrał się wielki meeting w Newcastle w celu zażądania od rządu, aby się nie kazał reprezentować na konferencyi. Na meetingu ten odczytano list hr. Russella, który zawiera ten ustep: „Przykroby mi było, gdyby Anglia wzięta udział w konferencyi brukselskiej” i inny list lorda Stratforda Redcliffe, który mówi: „Choćby daleki jestem od podejrzywania naszego Foreign Office, gdy chodzi o spełnienie obowiązku, nie będzia zbyt toczem zwrócić uwagę publiczną na niebezpieczeństwo projektowanej konferencyi”.

Powstają z tego powodu u Anglików niedowierzania i obawy, aby prace konferencyi nie ograniczyły się wyłącznie na dyskusjach nad najbardziej humanitarnymi sposobami prowadzenia wojny, nie dotykając innych kwestyj, odnoszących się do zwyczajów

międzynarodowych wojny morskiej i lądowej i aby nie żada no od Anglii prawa zaboru nieprzyjacielskich okręgow kupieckich. Lęka się, aby Niemcy i Rosya nie żądali, iżby własność prywatna była nienaruszoną w czasie wojny, jak już zgodzono się, aby była nią na lądzie, co pozwabiloby wielkie mocarstwa morskie, jakim jest Anglia, najgroźniejszej podczas wojny broni.

Deklaracya paryzka z 1856 r., która ogłasza zniesienie korsarstwa i przychylnie wydaje zdanie o nienaruszalności własności prywatnej na morzu, uważana jest przez wielu ludzi w Anglii, jako nie mająca żadnej prawnej wagi, gdyż nie była sankcjonowaną przez królową, ani przez parlament. Ci, co dzielą to zapatrywanie i są przeciwnikami projektowanej konferencyi, chcieliby, aby rząd korzystał z tej sposobności i uniemożliwił deklaracyę paryską. Uważają oni, że zniesienie korsarstwa znacznie uszczupliło środki Francji podczas ostatniej wojny i mniemają, że Niemcy w przewiezieniu nowych zatargów z Francją, starszą się paraliżować jeszcze bardziej nowymi międzynarodowymi uchwałami przewagę morską swego przeciwnika. To samo czyni Rosya względem Anglii. Sądzą jednak, że Anglia weźmie udział w konferencyi, lecz że najmniejszej nie uczyni koncesyi co do swoich praw morskich. Rząd dostatecznie był uwiadomiony o niebezpieczeństwach, jakie konferencya brukselska utrzymał może dla Anglii. Ponieważ w tej kwestyi praw morskich, Francya jest narodem najbardziej interesowanym po Anglii, nie szadziwa nas, że rokowania odbyły się między obu rządami paryskim i londyńskim, celem porozumienia się co do wspólnego postępowania.

Poza tą kwestyą, pewna okoliczność żywa obudzila sensacyę. W dyskusyi, jaka się odbyła tego samego wieczora w izbie niższej nad wniesieniem o autonomii miejscowej (Home Rule) w Irlandyi p. Disraeli zabrał głos i zakończył mowę świetnem dowiedzeniem, w którym zaklinał izbę, aby utrzymała spokojność państwa brytyjskiego: „Chciałbym ujrzyć bardziej niż kiedy zjednoczony sojusz wobec tego ważnego przesilenia świata, które może bliższym jest, niż się niektórym domyślają”. Mowa taka powiedziana przez męża stanu będącego tyle panem siebie, jak p. Disraeli, tonem wolnym, miętym i umiarkowanym, padła jak piorun na izbę, która na chwilę zapomniała o Irlandyi i dyskusyi nad propozycyą, myśląc tylko o niezliczonych armiaoh, jakie Niemcy i Rosya przygotowują do walki obrzymich, których kongres brukselski jest zapewne tylko przedmową.

Nowa powstała trudność w Azji środkowej. Zaszły zatargi między Rosją i Kaszgarą, a ponieważ emir Kaszgaru zawarł traktat z Anglią, gabinet angielski z niespokojnością spogląda na zajście, w które może być wmięszany mniej lub więcej bezpośrednio.

Listy z Turcji, które czytałem dziś, opowiadają że Porta do najwyższego stopnia rozdrażniona jest niepowodzeniem ostatnich swoich kombinacyj finansowych. Wszyscy inżynierowie angielscy uwolnieni są od prowadzenia budów morskich. Wyrażnie rzucając się uczucie nienawiści przeciw Francyi i Anglii panuje w tej chwili w Konstantynopolu. Wiadome nam rozbiście się na morzu Marmora parowca „Kara”; 300 osób zgineło przy tej sposobności. Kompania żegluga tureckiej, do której parowiec ten należał, oddała za służby swej wszystkich urzędników europejskich, otóż odtąd niktobko „Kara” zatonął z wielką częścią swej osady i pasażerami, lecz wszystkie prawie statki, należące do kompanii, doznały większych lub mniejszych przygód.

Ateny 1 lipca.

Matka Chedywa przybyła do Konstantynopola, zapewne aby uniewinnić syna swego, który o ile może, unikną podróży do Sultana, gdyż podróż ta kosztując o zbyt drogo.

Sławny rozbójnik Spanos, który graoswał w Tesalii, podał się z całą swoja bandą paszy tej prowincyi. Nieszczęściem Turcya daleka jest jeszcze od tego, aby wólną była od tej kląski. Tesalia, Macedonia, okolice Smyrny i inne prowincye głoś-

Część literacko-artystyczna.

Z DIENNIKA PODRÓŻY.

X. J. Kolberga.

(Dalszy ciąg).

Mogę sobie przynajmniej, że przez cały ciąg tej długiej podróży niedoznałem nudów; we dwie bałem się romansami i fal i oboków; w nocy oceanu i gwiazd. Niemożna jednak powiedzieć, aby zbywało na statku i na innej przywrotny zabawy. Wkrótce po herbacie dawała się słyszeć piękna wale muzyka; przynajmniej dla mnie była ona rozkoszną. Kto umie dobrze po angielsku, zawsze znajdzie z kim pogadać i to nie o samych frazankach; kto znowu potępi się wysłowić po hiszpańsku, łatwo zrobi znajomość z paniami i paniami hiszpańskimi, i może się w ich towarzystwie wyrażać nieubawni. Nie ma podobnie w całym świecie wesołego narodu jak Hiszpanie. Byle muzyka zagrała jaki kawałek przypominający galopadę lub walc, już niemożna wytrzymać i zaraz idą w plaży, choćby okręt przechylał się i w tę i ową stronę. Niezdarzyło mi się widzieć, aby Niemcy, Francuzi lub Angliacy odważyli się tańczyć na pokładzie; jedni tylko Hiszpanie umiętą tę sztukę... Nietrudno tu i o rozrywki przy zielonym stole; można dla zabicia czasu robić partyy wista lub szachów; atoli o 11ej jak na komendę gaszą światła na okręcie, niewyjmując i lamp na kurytarzach przed

kajutami, pod tym względem panuje tu nieubłaga- na surowość.

Skończywszy o porządku dziennym; wypada coś powiedzieć o przyborach podróży.

Kto jedzie na południe, niepotrzebuje brać ze sobą futer i płaszców. Byle minąć Hiszpanię i wyspy Azorskie, doświadczasz się gorąca, potężnego gorąca i to nie tylko we dnie, ale nawet i w nocy szczególniej w kajucie. Ledwo słońce położy się na widokregu zaraz rozpinają obszerny namiot zajmujący cały tylny pokład parowca. Tutaj każdy rad siedzi, bo upał netylmu mu dokuczta łagodzony powietrzem morskim. Wszakże głowę trzeba mieć ciągle nakrytą, nawet pod namiotem; inaczej można być narażonym na udar słoneczny. Z tem wszystkiem patrzac na termometr Reaumur’a gorąco nie jest tak wielkie; przez cały czas nigdy nieprzechodziło 24 stopni, kiedy u nas podczas lata dochodzi i do trzydziestu. Dla czegoż więc to tropikalne gorąco tak się daje we znaki! Sądzę, że to pochodzi z dwóch przyczyn. Pierwsza i najgłówniejsza, że wśwędzie panuje jednaka temperatura. Zaraz po wschodzie słońca bardzo jest przyjemnie na pokładzie; podobnie i wieczorem, chociaż wieczór bywa tak samo gorąco jak w dnie. W kajutach czy we dnie czy w nocy zawsze jednaka ciepłota. Druga przyczyna, że się jest w ciągłych potach, i że nie ma sposobu ochłodzenia się choćby na chwilę. U nas pomimo największego upału jest się gdzie ochłodzić — pod tropikami nie ma przed nim schronienia. Netylne więc samo gorąco, ile jednostajność gorąca zabija europejszka w tej strasie. Szczęście dla mnie, że umiem znosić zarówno zimno jak upał.

Na francuskich statkach jest prawie zwyczajem przepędzać noc na wolnym powietrzu. Zaledwo okręt wejdzie w gorącą strefę, zaraz podróżni wynoszą materace poduszki i kołdry na pokład i ściągają sobie, aby przyjemnie wyspać się mogli. Na angielskich okrętach niepraktykuje się to, chyba w rzadkich przypadkach; co najwięcej, jeżeli niektórzy przenoszą się do sali, gdzie mają więcej powietrza. Ja zaś wystrzegam się jaknajmocniej, aby nie spać na pokładzie, wiedząc, że to usposabia do żółtej febrzy. Książd arcybiskup z Quito był tu moim mentorem i niedarmo ostrzegł mnie, albowiem, gdy płynąłem do Euryonu, podróżni jadący z nim napotyli żółtej febrzy w Martynice i 28 pasażerów padło ofiarą tej zarazy, a inni mocno chorowali. Rzecz pewna, że najniebezpieczny powiew wiatru przy ciągłej transpiracyi, daje się czuć nieprzyjemnie i nabawia choroby lub śmierci.

A więc, d. 31 maja, jak raz po dwutygodniowej żegludze, gdm z kajuty mojej wychodził na pokład, aby użyć świeżego powietrza, ujrzałem pod długim niewidzeniu ład przed sobą. Nasz kapitan odbladku wschodzącego słońca zabija Bożel jakiz to czarujący widok po dwutygodniowej żegludze. Ziemia. Ziemia! Otóż przedemną nowy świat, nie raz w ciągu tej podróży jużem był zwątpił czy

jest co innego na ziemi, prócz wody; a teraz ziemia! ziemia! przed nami. Jest to cały labirynt wystylających z morza skalistych wysepek, leżących tak blisko siebie, że z daleka wydają się być jedną masą. Całe cztery godziny płynęliśmy wzdłuż tych skał; w tem mały wrzot w prawo i jesteśmy w porcie św. Tomazsa.

O jakże często opisy podróźników malowały mi tę wyspę w najnudniejszych barwach orientalnej fantazy! Podług nich było to istne elyzjum, przedsmak rajskich rozkoszy, pobyt dusz błogosławionych. Kryształowe morze ma tam opiókiwać papuzę trawniki ocienione kokosowemi galkami; woneń wonią pomarańcz, ananasów i nieprzelicznych kwiatów, a wszystko nakryte błękitnym namiotem wiecznie uśmiechniętego nieba; bo i przez skwarem słonecznem można się tu schronić w chłodne cienie galków mngowych i palmowych. Jestem więc w tym raj, i mogę go podziwiać.

Nieprzeczę, wyspa św. Tomazsa jest piękna; a jednak, jeżeli Pan Bóg miaby mię dać do raj, tobym się modlił, żeby nie do tego. Zatoka długa na pół mili, tworzy port wysokimi górami zamknięty. Wszakże na tych czarowych wzgórzach niekiedy nie widać mieszkań ludzkich; nigdzie pracowitej rękj człowieka. Zielonoleże — gdzie niegdzie widać tylko pojedyncze drzewo.

Nasze góki w środkowej Europie bez porównania piękniejsze; u nas człowiek stara się uszlachetnić naturę — tu w Indyach zachodnich i w południowej Ameryce dzieje się przeciwnie; człowiek ją potuszy lub deje jej zdziżyć. W Ecuador znajdują się najbogatsze lasy kauczukowe i chinowe; a człowiek czynność swoją na to obraca, aby te

cenne drzewa jak najprędzej wyniszczyć. Nikomu się ani nie śni o zasaeniu nowego lasu. Samolubstwo i żądza złota kieruje tem rozbójczem gospodarstwem; lecz aby pracą dojść do dobrobytu o tem nikt nie myśli, chociaż nigdzie łatwiej to nie przyszło jak w południowej Ameryce.

Miasto St. Thomas na pierwszy rzut oka wydaje się większe, niż jest w istocie, gdyż wznosi się piramidalnie na trzech piętrzących się wzgórzach, niskie domy pomalowane żywymi farbami, przypominają feyryczną dekoracyę.

Parowiec nasz obległo mnóstwo człöten; czarni, porządnie przyodziani wiołarze, ofiarują się z wielkim krzykiem przewieść nas do miasta. Nie nie przeszkadza do zwiedzenia tego raj, wszelkie kapitan chce zabawić do jutra dla nabrania węgla; mogą więc za szylingą stanąć pierwszy raz na ziemi amerykańskiej. Wbrew opisom znalazłem nie kryształowe, wioniami zaprawne morze i brzegi, lecz brudną, i w pobliżu brzegów bardzo cuchnącą wodę, tak iż co tchu wyskoczyłem na ład, aby uciec od tej wonności. Choć w mieście brudno i nieporządnie, mimo tego St. Thomas najporządniej wygląda w porównaniu z innymi miastami gorącej strefy. Na ulicach zie brukowanych spotykałem same brunatne twarze u płci obojej; panie ubrane w bieli, lub w kwiecistych materyach, wcale przyzwyczajone choć bardzo lekko, przechadzają się majestatycznie wlokąc za sobą idog, który zastawia błotną ulicę. Nie ma bowiem próżniejszych ludzi jak ta rasa brunatnych mieszczków co powstała z czarnych, miedzianych i białych. Cera czysto czarna jest tu rzadkością; ale za to między białymi często trafają się fizjonomie muryńskie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

W Kołodziejowie powiatu Stanisławowskiego, i w Siwce nadniebrzańskiej, powiatu Katuskiego, ustał księgozusc. Zniesiono zatem wszelkie środki ostrożności, dozwolono zarazem odbywać targi na bydlę rogatę w Halicy, Jezupolu, Katuszu, Wojukowie, Żurawnie, Bólszowcach, Bukaczowcach i w Bursztynie, tudzież ładować i wyładowywać bydlę rogatę i plody zwierzęce w stacyach kolejowych w Halicy, Jezupolu, Bursztynie i Bukaczowcach.

Biała 7go lipca. Pszenica 7—, żyto 5—, jęczmień 4-50, owses 2-75, kukurudza 6-50, groch 7-40, bob 6-60, socowica 9-50, proso 8-50, tataraka 4-20, ziemniaki 2-40, siano 1-70, konic 2—, słoma 1-30, drzewo twarde 9—, miękie 7-10, koniczka 30—, funt mięsa 27 1/2.

Rzeszów 7go lipca. Pszenica 5-63, żyto 4-13, jęczmień 3-63, owses 2-43, groch 4-25, fasola 5-40, siano 1-15, słoma —96, drzewo twarde 10—, miękie 7—, funt mięsa —21.

Andrychów 7go lipca. Pszenica 7-25, żyto 4-85, jęczmień 4-35, owses 2-70, kukurudza 6-50, ziemniaki 5-30, siano 2-10, konic 2—, słoma 1-20, drzewo twarde 7-50, miękie 4-50, funt mięsa —20, masła 40 cent.

Głogów 6go lipca. Pszenica 5-25, żyto 4-90, jęczmień 3-50, owses 1-55 do 1-60, groch 5-50, tataraka 3—, siano 1-50, ziemniaki 4-40, słoma 1-50, funt mięsa —14, drzewo twarde 11—, miękie 7—, masa okowity —94.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH, w Gazecie Lwowskiej z dnia 6 i 7go lipca.

Edykta: Sąd obwodowy w Złoczowie zawiadamia Rozalię Teklię Pawlikowską, Wiktorję Rylską i Ignacego Szumlińskiego, iż przeciw nim wniosły pozwą Emilia Adela Mijakowska, Regina Bydlowska, Marya Bydlowska i Józefa Szwedzicka o ekstatulacyjną kaucyj 3,057 złp. z dobr Rudenko lackie. — Sąd krajowy we Lwowie wyzywa posiadaczy 13 serij i Nrów 5% listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, aby takowe sądowni okazali w przeciwnym razie nastąpi umorzenie. — Sąd obwodowy w Stanisławowie zawiadamia Macieja Majewskiego o nakazie zapłaty 150 złr. Bankowi zalickowemu w Stanisławowie. — Sąd powiatowy w Tlumacz zawiadamia Ignacego Bobrownickiego o przyznaniu sumy 1,000 złr. na rzecz Konstantego Krzemianki. — Sąd krajowy w Krakowie zawiadamia Annę Zgawską o ekstatulacyj 300 złp. zaprenotowanych na realności Bętkowszczyzna.

Posady: Kilku dyetaryusów technicznych przy powiatowych komisjach szacunkowych; podania do 20 b. m. do prezdyum komisji krajowej podatku gruntu wego we Lwowie. — Zarządcy przy wyższym urządzie cłowym we Lwowie; podania w ciągu trzech tygodni do krajowej Dyrekcji skarbowej we Lwowie. — Obyczaj przy sądzie krajowym wyższym w Krakowie; podania w ciągu 4 tygodni do prezdyum sądu krajowego w Krakowie.

Obwieszczenia: Namiestnictwo rozpisuje licytacyjną ofertę w celu zabezpieczenia rozprawy tam kamiennych na Przemysły pod Chelmkiem i Gorzowem; podania do 27 b. m. do starostwa w Krakowie. — Namiestnictwo rozpisuje licytacyjną ofertę dla zabezpieczenia dostaw konserwy dla gościniec państwowych w obrębie budownictwa bocheniskim; podania do 27 b. m. do starostwa w Bochni. — Dyrekcja telegrafów we Lwowie zawiadamia o otwarciu w Chranowiu stacji telegraficznej.

Przejechali do Krakowa od dnia 8 do 9go lipca.

HOTEL WIKTORJA: Konstancy hr. Braniński z Białej Cerkwi, August Sztydlowski z Kongresówki, Ludwik Schwede z Warszawy, Stanisław hr. Zamowski z Warszawy, Jenerałowa Witkowska z Warszawy, Hipolit Wiśniewski z Wiednia, Z. Eminger z Wiednia, Krystyn Rokitnicki z Warszawy, Stanisław hr. Dziedzicki z Galicyi, Zygmunt Glogau z Wiednia, Adam Tabaczynski z Galicyi, A. hr. Baworowski z Galicyi; Gustaw Zaleski z Kongresówki, Jakób Granich z Rosji, Wincenty Wyżński z Warszawy, Wanda Brzezińska z Warszawy, Władysław Jałowicki z Rosji, Franciszek Jonda z Kolomyj, Faustyn Kaliński z Kamieńca Podolskiego, August Frome z Monachium, Wincenty Hornowski z Litwy, Julian Stojowski z Kielc, Zoja Kamińska z Warszawy, Edward hr. Raczynski z Ka. Poznańskiego, Jakob Schmidt oficer wojska pułskiego.

HOTEL SASKI: Jerzy Jedko z córką właśc. dóbr z Wiednia, Ksawery Radziejowski z żoną z Tencynka, ks. Kalikat Świątopiek Czertwyrzki w. dóbr z Warszawy, Paulina Jelowicka w. dóbr z Warszawy, Karol Paweł Ulmann z Pesznu, Władysław Waśkowski z Holownicy, Janina Sieraczynska w. dóbr z Rosji, Karolina Suchecka w. dóbr z Potoka, Aleksander Popielewski z siostrą z Warszawy, Ewa Delorowa z Warszawy, Marya Smolkowska z Warszawy, Jan Słowiński z Warszawy, Józef Czerny Schwarzenberg z żoną z Nowego Sączu, Emilia Peck z Suchedniowa.

HOTEL pod RÓŻĄ: Mikołaj Kopsowicz z Petersburga, Marcin Kochan z żoną z Odessy, Edmund Psarski właściciel dóbr z Kongresówki, Feliks Dobrzański z żoną właśc. dóbr z Galicyi, Antoni Woźniakowski z Bobruku, Cezar Szaszkiewicz z rodziną w. d. z Rosji, Floryan Józefowicz właśc. dóbr z Rosji, Aleksander Osikierko z rodziną w. dóbr z Warszawy, Edward Domański właśc. dóbr z Kongresówki, Ludwik Krąkowski z Kongresówki, Feliks Donajski w. dóbr z Rosji.

HOTEL POLLERA: Ludwik Heinrich z Bathonowa, L. Siodner z Benthau, A. Popper z Jass, Jan Moszowski z Warszawy, Adam Byzowski z Galicyi, M. Farchi z Bukarestu, Wiktor Szalay z Przemysła, Ludwik Rüggeberg z Gvelevsberg, Jerzy Michael z Pragi, J. Siebert ze Lwowa, Edward Fisch z Berna.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREM: Feliks Nowodworski z Kongresówki, Karol Wojciechowski z Kongresówki, Antoni Kobzakowski z Kongresówki, Józef Godziderski właśc. dóbr z Galicyi, Leon Karwiczki z siostrzeńcem z Kongresówki, Karol Kotarski starosta z Doliny, Adela Smidowiczowa z dwiema siostrami z Bochni, Hieronim Ciemienski z Kongresówki, J. Jan Borowski z Wadowic, Kazimierz Strzelecki z żoną w. dóbr z Rzeszowa, Wiktoryja Potyotycka właśc. dóbr z Kongresówki, Krzysztof Rudzi właśc. dóbr z Kongresówki, Józef Szopski właśc. dóbr z Kongresówki, Antoni Wykowski z żoną z Galicyi, Włodzimierz Podolowski właśc. dóbr z Kongresówki, Adam Kotowski właśc. dóbr z Kongresówki, Szymon Soczyński z Makowa.

HOTEL DREZDEŃSKI: Adam Wołkici z córkami właśc. dóbr z Odessy, Jakób Popowski dyr. gimn. i Bronisław Bienkowski prof. gimn. z Piotrkowa, Franciszek Brzozowski z Kongresówki, Stanisław Thibowski z Kongresówki, Wiktor Koryjwo kupiec i Łukasz Recki adwokat z Odessy, Ksawery Nalepiński z rodziną prof. gimnazjum w Warszawie, Maurycy Stramer z Bielska, Stelian Stremiady z braćmi w. dóbr z Besarabii, Józef Margrad z Monachium, X. Wojciech Grzegorzek z Podgrodzia, Seweryn Smolikowski z Warszawy, Konrad Czyż z Kongresówki, N. Rappaport z Londynu, Ludwika Rożnicka z rodziną z Sołdowick, Romuald Sieraczowski z Wołynia, Zygmunt Zasłowicki z matką z Galicyi, Ksawery Wykowski w. dóbr z Galicyi.

(Nadesłane).

Salzbrunn 1go lipca 1874.

Sezon jest w pełnym rozwoju. Zapisanych na liście gości jest dotychczas 941 osób, a bez porównania więcej należą się spodziewać z rozpoczęciem ferij szkolnych i innych. Pogoda mamy przepyszną, miejsca spacerowe w najbliższej okolicy. Stan zdrowia na miejscu i w okolicy wyborów, o epidemii nie ma słycho. Wszystko to powinno zachęcić osoby cierpiące na organa oddechowe i brzuszne do szukania nigi u znanych ze skuteczności źródeł.

Nadesłane.

Czytelnikom dziennika zwiędzającym Wiedeń i zamierzającym kupić lub zamówić listownie pigmka zegarki i łańcuszki złote, polecamy skład fabrykanta zegarków i towarów złotych pana Filipa Fronna w Wiedniu, Rothenbun-strasse 9 naprzeciw Wollzeile. Ceny są tańsze od wszystkich innych fabrykantów w całym państwie anstryackim. Cenniki rozsyła darmo i opłatnie.

Upraszają się zwaćcać dokładnie na nazwisko i numer.

(Nadesłane).

Wszystkim chorym przywraca się i zdrowie bez lekarstw i kosztów Revalsicire du Barry z Londynu.

Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalsicire du Barry, która usuwa bez leków i kosztów wszystkie ciernie żółtkowe, nerwowe, płucne, choroby wątry, gruźlicę, biał ślimowych, pęcherza, nerek, gruźlicę, suchoty, dycharię, kaszel, niestrawność, żakanie, rozwalenie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, zawrót głowy, uryzanie, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wśród ciąży, diabetes, melancholij, chudzięcie, reumatyzm, gościec i bladość.

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczonych chorobach przesyła się na żądanie opłatnie. Pożywniejsza niż mięso, Revalsicire jest o 50 razy tańsza niż lekarstwo. W puszkach zawierających 1/2 funta i 1/4 funta 1 f. 2 z. 50 c., 2 funty 4 z. 50 c., 5 f. 10 z., 12 f. 20 z., 24 f. 36 z. Biskopaty Revalsicire w puszkach po 2 z. 50 c. i 4 z. 50 c. Revalsicire choolatule w tabliczkach i proszku na 12 filiżank 4 z. 50 centów, na 24 filiżank 8 z. 50 c. i 48 filiżank 14 z. 50 cent., w proszku na 120 filiżank 10 z., 238 filiżank 20 z., 576 filiżank 36 z. Mięsciska sprzedaż: Barry du Barry & Comp. w Wiedniu, Walfischgasse N. 8; w Krakowie, we Lwowie Piot. Mikolajczak; w Przemyslu Edward Macholajz; w Jarosławiu i w innych miastach w innych aptekach i kupań. W Wiedniu skutecznia się przesyła w różne strony za zaliczką.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paderborn 7 lipca. Tutejszy sąd apelacyjny, z powodu protestacyi biskupów przeciw uchwale

sądu powiatowego względem przyjęcia grzywnien złożonych przez trzecią osobę, zażądał od sądu powiatowego akt dotyczący. Senat kryminalny; sądu apelacyjnego ma podobno dziś jeszcze rozstrzygnąć tę sprawę. (Biskup protestował bowiem przeciw zaplaceniu przez kogos nieznanego 400 talarów grzywnien na nałożonych; sąd zaś powiatowy poprzestał na zaplaceniu i nie osadził biskupa w więzieniu, któremu mu zagroziły w razie nieuwzględnienia grzywnien. Red.)

Wielmar 7 lipca. Cesarz Rosyjski odjechał dziś o 9 1/2 rano do Dreznia, pociągami się w dworcu kolei z członkami domu książęcemu.

Paryż 7 lipca. Lewy środek ofiarował rządowi wczoraj wieczór wsparcie swoje pod następującymi warunkami: 1) Gabinet obowiązuje się popierać wniosek Kazimiera Périera; 2) minister Fourtou oświadczy z mównicy, że rząd odrzuca zasadę plebisytu i potępia zabiegi Bonapartystów; 3) prokurator Hémarr przy paryskim sądzie apelacyjnym, który niedostatecznie prowadził oskarżenia Casagagna, usunięty zostanie. Ministerium po dłuższej naradzie odrzuciło wszystkie trzy warunki, ale dziś oświadczenie się narada Mac-Mahona z ministrami dla powzięcia ostatecznego postanowienia. Prawy środek zgadza się na pozostanie ministerstwa, choćby to doznało porażki w rozprawach nad interpelacją Bruna. Między deputowanymi republikanami utrzymuje się mniemanie, że Mac-Mahon i Fourtou zgadzają się na myśl odwołania się do narodu, i że w razie porażki ministerstwa, Mac-Mahon odwoła się w listopadzie do głosowania powszechnego.

Wersal 7 lipca. W Zgromadzeniu narodowym ukończono obrady nad ustawą wyborów gminnych. Uchwalono poprawkę żądającą dwóch lat zamieszkania jako warunku wybieralności, a odrzucono wniosek projektu, aby żonaci członkowie gminy mieli głos podwójny. Cały projekt ustawy uchwalony został 462 głosami przeciw 234. Następnie Daguette złożył sprawę z komisji inicjatywy nad wnioskiem Larochehoucauld z względem przywrócenia monarchii i wnosí odrzucenie go jako przeciwnego konstytucyj. Izba nie dopuszcza czytania sprawozdania, mimo że Izba, dla tego też rozprawy nad tym wnioskiem nie mogą się toczyć wraz z obradami nad interpelacją Lucjana Bruna. Równocześnie w obu tych przedmiotach obrad żądało wielu deputowanych dla tego, aby lewica i skrajna prawica mogły się zgodzić na wspólny porządek dzienny. Zgromadzenie głosuje następnie nad tem, czy obrady nad interpelacją Bruna mają dziś nastąpić. Po pierwszym głosowaniu z wątpliwym rezultatem obrady nad interpelacją odłożono do dnia następnego.

Paryż 7 lipca. W nocy. Między republikanami panuje wielka niezgodność. Lewy środek nie chce głosować ze skrajną prawicą i spodziewa się w ten sposób uzyskać przystąpienie prawego środka, aby w końcu przeprowadzić wniosek Périera. Jak donosi Agencja Havasa, umiarkowana prawica, prawy środek, a może i bonapartysty, głosować będą za rządem, jak niemniej znaczna część lewego środka zdaje się ku temu skłaniać. Zapewniają, że choćby gabinet podał się do dymisji, Mac Mahon nie przyjmie jej.

Bern 7 lipca. Pułkownik Hammer, poseł szwajcarski w Berlinie, reprezentował będzie Szwajcaryę na kongresie brukselskim.

Madryt 7 lipca. Lorenziano jedzie jutro do Rzymu. Zabala gotuje się do nowej bitwy. Otrzymał on w posiłku 14 batalionów weteranów.

Belgrad 8 lipca. Książę Milan jedzie w piątek do Wiednia.

Konstantynopol 7 lipca. W zesłym tygodniu Sultan posłał wicekrolowi Egipskiemu pismo bardzo pochlebne, w którym go zaprasza najuprzejmie do siebie. — Lekarze Bartoletti effendi i Ali bei wyjechali do Wiednia jako delegaci na kongres sanitarny.

Nowy Jork 7 lipca. Dla obrony osadników nadgranicznych wysłano wojsko, gdyż niektóre plemiona zagrażają osadnikom w liczbie około 3000.

NPan wyjechał onegdaj wieczór do Ischl, gdzie za kilka dni przybędzie Cesarz Niemiecki. Równocześnie Arcyksiążę Albrecht udał się do Warszawy na spotkanie z Carem, powracającym ze swej po Niemcach podróży. Słusznie píše N. fr. Presse, że nie potrzeba wielkiej bystrości, aby odkryć wybitne polityczne znaczenie tych zjazdów. Nie potrzeba być również, aby widzieć, jak trudne jest położenie polityki anstryackiej w następstwie owego zbliżenia się do obu sąsiadów w skutek zjazdu monarchów dwa lata temu w Berlinie. Czy w o-wym pozornem potrójnym przymierzu a raczej zbliżeniu, zyskuje rolę jakąś pokojową europejską, jak to dzienniki pruskie w jakim bądź języku i państwie wychodzące wzmówić usiłują — okaże to przyszłość — przyszłość według Disraeliego dość natw bliska.

Pomimo, że nie był jeszcze znany wczoraj

rezultat wyborów czeskich z okręgów miejskich, widać już było w łagodnym tonie wiernokonstytucyjnych dzienników, że wietrzyą przegrane. Dziś, gdy wyjdę wiadomy, a wyciężywo staroczeskie jest większe nawet aniżeli oczekiwano, gdyż wszyscy jego kandydaci przeszli, z wyjątkiem jednego Niemca w Karlsruhe, pociągają się one obliczenia do sejmu iść chcieli i oświadczyli się przeciwnie biernej taktce staroczeskiej, a przeto bliższy byli wiernokonstytucyjnym. Nie bardzo więc ów duch rozszerza się. Główną rolę dziś dzienniki więdzieńskie, „Kobiecą zmienność w polityce“, i pisał, że mają to, na co zasłużyli. Tymczasem staroczesi gotują się do trzeciej kampanii. Dziś bowiem odbywał się mialy wybory w Pradze i w kilku miastach przemysłowych i fabrycznych. I tam postawio szych kandydatów stronictwo wiernokonstytucyjne, ale organa jego już dziś uprzędają, że jeżeli nie mogą liczyć na większość głosów, to z pewnością oczekiwac należy silniejszych mniejszości. Jak sobie postępują wiernokonstytucyjni z „siniemi“ mniejszościami, jak je uwzględnią, gdy nie chodzi o Niemców, wiemy z doświadczenia.

Stosownie do najnowszego zawiadomienia urzędowego, Car wczoraj o godz. 11 1/2 przed południem winien był stanąć w Warszawie; jakoż w nocy z 7 na 8 b. m. przejechał przez Poznań. Arcyksiążę Albrecht również o tej porze miał przybyć do stolicy Królestwa, gdyż onegdaj po południu opuścił Wiedeń.

Utrzymują, że projekt utworzenia z ministerstwa dóbr państwa w Rosji ministerstwa handlu i rolnictwa, będzie rozbięty zaraz za ponownem zebraniem się w jesieni Rady państwa i reorganizacja zostanie wprowadzona z początkiem przyszłego roku.

Kilka słów o manifestacie hr. Chamborda na wstępie podanych, kończymy przewidzieniami, że Zgromadzenie narodowe przejdzie nad tą sprawą do porządku dziennego, jakby nad abdykacją. A jednakoważ nie były abdykacją ani dawniejszy ani obecny manifest Chamborda. Przeciwnie byłby on abdykacją, gdyby był ustąpił w kwestyi chorągwi, nie miałyby wtedy prawa domagać się tronu. Manifest, to wyznanie zasady, tak pierwszy jak drugi. Ale zdziwić się nie można, że w uszach dzisiejszej Francji nie uznajeją żadnej zasady, wyznanie jej przez pretendenta do tronu brzmi jakby abdykacją.

Obrady onegdajsze w Wersalu nad ustawą wyborczą do rad gminnych straciły doniosłość chwilowego zajęcia wobec interpelacji Lucjana Bruna o zawieszenie L Union za manifest Chamborda i wobec wniosku ks. Larochehoucauld-Bisaccia o przywrócenie monarchii, z którego zdawała sprawę komisja inicjatywy parlamentarnej. Wniosku tego nie przypuszczają Izba do obrad, a obrady nad interpelacją zostały na dzień wczorajsz odłożone i zapewne o rezultacie ich dowiedzą się czytelnicy z telegramu. Wyjątkiem skrajnej prawicy, na bonapartystów i na część lewego środka i prowadzić miał z nimi układ o kompromis, co też było powodem przewleczenia do czwartku obrad nad interpelacją. Tymczasem prawica i lewica nie są wcale pewne, bo każda z nich z innych pobudek pragnie obalenia gabinetu, bądź, aby nowy przewychylił się ku stanowczej republice, bądź ku monarchii wyraźniej się skłaniała. Lewica pragnie nawet rozwiązania izby i nowych wyborów, coby wzamnowiły partję republikancką. W lewym środku panuje rozdwojenie, czy należy wspierać rząd pod warunkiem utrzymania wniosku Périera.

Rząd chciał rozbić koalicyę legitymistów i republikanów przez powiązanie wniosku Larochehoucauld z interpelacją Bruna, aby niedopuszczyć uchwalenia wspólnego porządku dziennego, któryby też koalicyę cechował. Ale gdy Izba niedopuszczyła tego połączenia i nie dozwoliła czytać sprawozdania z wniosku wspomnianego, przeto może to postużyć za złą wróżbę dla rządu. Otóż w przewidzeniu tej poroży wczoraj już ogłoszono, że ministrium, choćby odniosło klęskę, nie ustąpi, gdyż Mac-Mahon czuje się być osobiście odpowiedzialnym za rząd swój, zatem można wnosić, że przyjdzie do jakiego zamachu stanu, choćby w tak łagodnej formie, jak, że ministrowie będą tylko urzędnikami prezydenta, nie są odpowiedzialni wobec izby — co znaczy dyktatura Mac-Mahona. Na taką dyktaturę najbliższą się zanosí. Czy Izba wreszcie wykaże albo nie, wotum jej nieprzychylnie rządowi straci całą wagę, jeżeli Mac-Mahon zajmie stanowisko wyższe nad parlamentarne więkkości opiera się — a duch jego władzy na takiej bezwzględności opiera się.

Obszerne telegramy z Monachium podane w

dzienniku naszym, wykazały walkę, jaka się toczy w sejmie bawarskim między partją narodowoliberalną a konserwatywną, czyli patryotyczną. Pierwsza uważa się za echo pruskie, druga dąży do obrony autonomii krajowej. Ministrowie wojny i oświaty dowodzą, że są zupełnie zawiśli od Berlina i pracują nad wcieleniem całkowitem Bawaryi do Niemiec, do czego ma doprowadzić także spór między państwem a kościołem katolickim. W Berlinie rzucają gromy na „patryotów“ bawarskich i obwiniają katolików o łączenie się z nieprzyjaciółmi kraju. Dawniej „International czarny i czerwony“ było słowo na ustach każdego berlińczyka, dziś zaś znowu mówią o związku klerykalnych z socjalistami. Wystąpienie w sejmie bawarskim przeciw Prusom, wywoła większą jeszcze nacisk pruski na Bawaryę, któremu słaby król nie zdola oprzeć się.

Ostatnie depesze telegraficzne „Gazeta“.

Peszt 8 lipca. Partya Deaka przyjęła dziś na rannem posiedzeniu jednomyślnie wniosek o związku kolei węgierskich z rumuńskimi. W Izbie niższej Horn interpeluje ministra skarbu o wyjaśnienie co do związku pomiędzy wnioskiem o kolejach i operacją pożyczkową. Głuche oświadcza, że o ostatnim będzie mógł dopiero później dać objaśnienia; druga połowa pożyczki 153 mil. jeszcze nie została wypuszczoną. Następnie Pauler odpowiada na interpelację Tiszoy o organizację więzień.

Wersal 9 lipca. Zgromadzenie narodowe odrzuciło wczoraj przedewszystkiem 379 głosami przeciw 80 porządek dzienny wniesiony przez Lucjana Bruna, według którego Zgromadzenie narodowe, uchylając rozprawę nad ustawą z d. 20 listopada, wyraża ubolewanie z powodu kroków rządowych przeciw dziennikowi L Union; następnie odrzucony został porządek dzienny, wniesiony przez deputowanego Paris, a na który rząd zgodził się; porządek ten dzienny mówił, że Zgromadzenie narodowe zdecydowanem jest bronić siedmiolecia i zastrzega sobie zbadanie ustaw konstytucyjnych; wreszcie przyjętem zostało proste przejście do porządku dziennego 339 głosami przeciw 315. W skutku tej uchwały ministrium po posiedzeniu izby wręczyło Mac-Mahonowi dymisję. Ten jednak odmówił przyjęcia dymisji, a przeto ministrium pozostaje w dotychczasowym składzie swoim. Mówią, że Mac-Mahon występuje dziś do Zgromadzenia narodowego o rządzie i w niem stwierdzi postanowienie zatrzymania siedmioletniej władzy, wykazując konieczność zorganizowania tej władzy.

Paryż 9 lipca. Journal des Debatów mówi: Lewy środek po uchwaleniu zapadłej przeciw porządkowi dziennemu wniesionemu przez deputowanego Paris oddał się do skrajnych stronictw, aby ministrium pokrzyżowało się porażką. Organa republikanckie mówią, że Zgromadzenie narodowe uodowodnił niemoć swoją. Constitutionnel nazwa wczorajsze posiedzenie zabiciem parlamentaryzmu. Wiele dzienników uważa rozwiązanie Zgromadzenia narodowego jako jedyny sposób wyjścia. Journal officiel potwierdza wiadomość o podaniu się ministrów do dymisji i nieprzyjęciu jej przez Mac-Mahona.

Kursa. Wiedeń d. 9 lipca, godz. 2 m. 25. 4 1/2 zjedn. dług państwa banku 70-10 — Zjedn. oblig. państwa w srebrze 75-30 — Losy r. 1860 110-25. — Akcye banku 983. — Akcye kredytowe 228 — Londyn 111-70 — Srebro 104-75. — Dukat 0 — Lombardy 133-50. — Losy z roku 1864 133 — Akcye franko-aust. 59-50. — Napoleonod 8-92 1/2. — Akcye kolei galic. Karola Ludwika 249-25 — Akcye kolei Lwowsko-Czarna 145-50. — Akcye kolei północno-wsch. 114 — Akcye banku związk. (Vereineb.) 10-25 — Oblig. indemniz. gal. 79-75. — Akcye banku wiedeń. dia obrotu ogóln. 97 — Akcye anglo-banku 151-25. Akcye kolei żądowej 309-50 — Akcye kolei siedm. 142 — Akcye kolei Rudolfa 152 — Tramway — Akcye banku budowy 64-25. — Akcye kolei wschodn. 68 — Akcye banku anglo-węgiersk. 38 — Akcye banku zjedn. 116-25 Losy tureckie 46-50 — Losy prem. weg. 86-50. — Akcye kolei bogumińskiej 148 — Akcye kolei oca. Elzbiety 208 — Akcye kolei półn. zach. 163-75. — Akcye franko-węg. 87 — Ogólny austr. bank 53 — Akcye nowego wiedeńskiego Towarzystwa Tramway —

Uspობienie giełdy: stała.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni Kłobukowski.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with columns: Kraków 9 lipca, (Wartość kuponów do 10 lipca), and various financial entries including Srebro austrjackie, Kupony srebr. płatne, Ruble rosyjskie, etc.

Table with columns: 5% węgierska pożyczka kol., Listy zastawne, Pożyczki loteryjne, and various financial entries.

Table with columns: Złogi i placę, Złoty cesarz. Elzbiety 5%, Kasy kr. 1862, and various financial entries.

Table with columns: Lwów 7 lipca, Dukaty holenderskie, and various financial entries.

Table with columns: Poolagi osobowe, Kier. z Krakowa do Lwowa, and various transportation entries.

NAKLADEM KSIĘGARNI Składu i wypożyczalni nut S. A. Krzyżanowskiego

LASSALLE i Przyszłość Socjalizmu napisał Książd Stefan Pawlicki

Konkurs.

W celu obsadzenia opróżnionej posady nauczycielskiej przy tutejszej trzecie klasowej szkole panięjskiej

Prezes Nowogrodzki.

Mając na względzie wymagania i potrzeby Szanownej Publiczności, rozpraszam mój Zakład tapicerski

Apteka

do sprzedania lub wydzierżawienia. — Blizszej wiadomości za opłaceniami listami udzieli pan Wasung w Białej.

Fabryka Ciukierków, Karmelków i Czekolady W. Lipińskiego

Dom drewniany

w zupełnie dobrym stanie, wewnątrz 4 pokoje i kuchnia, przytem drwalnie i piwnice murowane, wraz z ogrodem

Zarząd zdrojowy w Swoszowicach

zawiadamia Szanowaną Publiczność, iż pozyskała lekarza stale ordynującego podczas pory kąpielowej Wgo Dr. F. Kościeckiego z Krakowa.

Potrzbym jest

Subjekt uzdolniony i Praktykant do handlu mojego. W. Bojarski zegarmistrz w Krakowie.

DOM

o trzech oknach frontowych, z obszernym dziedzińcem na Kazimierzu przy ulicy Krakowskiej pod L. 92, jest wraz z gotowym planem odbudowania do sprzedania z wolnej ręki.

Bez bolu

i bez wstrzykiwania, bez lekarstw przeszkadzających trawieniu, tudzież bez chorób następných i przerwania zatrudnienia wylecza według zupełnie nowej metody, doświadczony w niezliczonych wypadkach

PISARZE BANKU POBOŻNEGO w Krakowie,

na żądanie strony interesowanej zawiadamiają, iż od zastawu Łyżek 12, wazowa 1, do kawy 6, Chochelka, Szczyrzyki, Sitko i Cukiernia próby 12 i 13, lutów 154 1/2, dnia 31 Lipca 1872 roku Nr. 16, pod literą N. w Banku pobożnym zastawionego, według oświadczenia zgłaszającej się o wykupno jego osoby, kartka czyli rewers bankowy miał zagnąć; przeto wywołuję wszystkich interes w tam mających, aby o wykupno zastawu tego najdalej po koniec Lipca b. r. zgłosili się, gdyż w razie niezgłoszenia się, fant rzeczy osobie zgłaszającej się po tym przeciągu czasu niezawodnie wydany będzie.

ZARZĄD WYDAWNICTWA

Aleksandra hr. Przedzieckiego (Kraków Nr. 15 obok Kapucynów), uprasza tych PP. prenumeratorów na zupełne wydanie Dzieł Długosza, którzy w uiszczeniach wypłacanych częściowo zalegają, aby przypadające od nich należności nadesłali.

KRYNICA.

Hotel Seiferta w bliskości Źródła i Łazienek położony, z całym komfortem urządzony na sposób zagraniczny, poleca się osobom przybywającym do Krynicy.

Majątek ziemski

w zachodniej Galicyi, przy szosie, w bliskości kolei, jest z powodu działów familijnych do sprzedania z wolnej ręki, z zastrzeżeniem wszelkich w środkach.

Przestrzeń 1630 mórg, w której lasu wysokopiennego 1139, gruntu ornego 300 mórg.— Dom mieszkalny obszerny murywany w pięknym ogrodzie; wszystkie budynki dobre. Okolica piękna i zdrowa.

Wiadomość w Krakowie przy ulicy Ś. Rocha Nr. 462 — lub na miejscu w Kobiernicach p. Oświęcim, Kenty.

Dra CHABLE, ulica Vivienne, 36, w Paryżu. DEPURATIF SANG

POMADA przeciw liszajom i wryzutom. KAPIELE MINERALNE przeciw słabościom naskórnym.

PLUS de COPAHU SYROP z CYTRYNIANU ŻELAZA leczy gonoreję, utraty nasienia i upławy biały.

Za 90 cent.

otrzymać można elegancki pakfongowy zegarek wraz z łańcuszkiem, za którego dobry i punktualny chód przyjmuje się poręcz. na 1 rok.

Tylko za złr. 2-50 otrzymać można elegancki zegarek kieszonkowy, który idzie całkiem dobrze, wraz z stosownym łańcuszkiem i kluczkiem do zegarka, także puzderkiem.

Tylko za złr. 5 — otrzymać można elegancki mały prawdziwie połączony damski zegarek kieszonkowy z połączonym łańcuszkiem długim i kluczkiem do zegarka, z puzderkiem.

Tylko za złr. 3-50 otrzymać można piękny gloszowany zegarek kieszonkowy z bardzo ładnym moenym łańcuszkiem do zegarka.

Tylko za złr. 4-50 otrzymać można trwały niezniszczony zegarek do nakręcania z góry, silnie posrebrzany, z posrebrzanym łańcuszkiem do zegarka.

Tylko za złr. 14 — otrzymać można wspaniały srebrny zegarek kotwicowy z podwójną kopertą z płaskim szkiełkiem kryształowem, wraz z stosownym łańcuszkiem, puzderkiem i kluczkiem.

Tylko za złr. 15 — otrzymać można prawdziwy zegarek remontoir do nakręcania bez kluczyka i do regulowania; bardzo praktyczny dla każdego, gdyż taki zegarek raz nakręcony na 48 godzin idzie bez przerwy.

Powyższe zegarki otrzymać można jedynie tak tano i z nowo otwartego składu zegarków Industrie-Halle, w Wiedniu, Praterstr. 16.

Prawdziwy rosyjski kumys (z kobyłego mleka) z Gaisberg S. v. Winogradowa. Oznaczony nagrodą przez sędziów na wystawie powszechnej 1873. Profesorowie i lekarze uznali go jako wybory środek leczniczy przeciw następującym chorobom: suchotom płuc, chorobom płuc, żółdka i kiłki, niedokrwistości, bladaczce i osłabieniach.

Clayton & Shuttleworth FABRYKI MACHIN ROLNICZYCH w Lincoln i Wiedniu.

WIEDEN, w Lipcu 1874 r. Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić naszych Szanownych Odbiorców, że urządziliśmy w Krakowie Skład naszych Machin rolniczych.

który będzie sobie miał za przyjemny obowiązek, polecenia i życzenia PP. Rolników jak najpunktualniej wykonywać. Przez założenie tej Filii w Krakowie, ułatwionem będzie PP. Obywatelom w Galicyi zachodniej, w Szląsku, w Królestwie Polskiem i Rosyi nabywanie naszych machin rolniczych.

Niniejszem mamy honor uwiadomić Szanowaną Publiczność, że od 1 lipca b. r. powierzyliśmy Panu STANISŁAWOWI MIKUCCIEMU Agencji dla Rolników

sprzedają wyrobów glinianych z naszej fabryki w Łagiewnikach jako to: rur drenowych różnych rozmiarów, cegły ogniotrwałej, formowej, maszynowej, ręcznej prasowanej etc. pieców kaflowych polewy białej i porcelanowej, kominów salonowych, ozdób architektonicznych figur i t. d.

Zarząd fabryki wyrobów glinianych. pod firmą M. Barnch w Łagiewnikach.

Filia c. k. uprzyw. galic. Akcyjnego Banku Hipotecznego w KRAKOWIE przeniosła swoje biuro do domu Wój Chwalibogowski, Rynek główny Nr. 50, I. piętro.

Do Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu w Krakowie nadszedł świeży transport oryginalnego Grodzkiego Portland Cementu, który nabyć można przy większych partjach po cenach niższych.

W. A. Scholten in Tarnow Fabrikant von Kartoffelstärke und Syrup, Trauben- und Brustzucker.

HÉMATOSINE PP. TABOURIN, Kawalera Legii honorowej i LEMAIRE, chemików. Środek żelazisty, fizjologiczny przyswajalny dla organizmu.

Do głównego składu Cementu Stanisława Feintucha w Krakowie nadeszły świeże transporta PORTLAND CEMENTU i takowy po znacznie niższych cenach sprzedawany zostaje.

Le Messenger d'Orient, journal politique, litteraire et financier paraissant à Vienne (Autriche) depuis le 1er mai les lundis et les vendredis. Prix d'abonnement: pour Vienne, l'Autriche, la Hongrie, le grand duché de Posen et l'Allemagne: un an fl. 15, six mois fl. 8, trois mois fl. 4.

Do głównego składu nadszedł świeży transport prawdziwego angielskiego CEMENTU PORTLAND i sprzedaje takowy po cenie fabrycznej. H. Fritsch, mały Rynek.

W APTECE „POD GWIAZDĄ“ przy ulicy Floryańskiej w Krakowie dostać można świeżej KROWIANKI styryjskiej i czernichowskiej. Konstantyn Wisniewski.

W. A. KRAUS, w Wiedniu, Leopoldstadt, Mischbühlgasse 15, gegenüber dem K. A. Theater. Z zarządzeniem. Szlakiem ogrodu, wazarki, rozmiar, ogrodnik, pompy, gazowe, hydrofor, czyli dla gazowe wody, pompy, centry, fugalne, lud. stud. pompy do wina, piwa, wód, winiarki, konop. akur. kaucz., tyżki, str. ogn. lin. str. on. darno.

Podać szczęściu rękę! Jako korzystne i rzetelne przedsiębiorstwo poleca podpisany przez księżęce brunszwickie państwo dozwolone i poręczone najnowsze wielkie losowanie pieniężne w kwocie dwóch milionów 860.000 talarów, których pierwsze ciągnięcie wygranych urzędowo postanowione już 23 i 24 Lipca 1874 r.

Władnie wyszła 4 b. pomonone wydanie dzieła niem. w 12 tomach: W. A. Scholten's Kartoffelstärke und Syrup, Trauben- und Brustzucker.

Powóz kryty w dobrym stanie, jest tano do sprzedania. — Wiadomość u stangreta w domu pod Nr. 19 przy ulicy Krupniczej.

Fabryka mebli żelaznych REICHARD & Co., w Wiedniu, III., Marxergasse Nr. 17. Ilustrowane cenniki darmo i oplatnia.

Świeże wody mineralne naturalne, najdoskonalszy świeży Portland-Cement, również aparata do wyrabiania w domu wody sodowej polecamy łaskawym względem Szanownej Publiczności.

Pojazdy różnego rodzaju są gotowe do nabycia we Fabryce B. Fuchsa w Białej. (1081-8-12)

Giesshüblerski najczystszy alkaliczny zdroj szczawliowy. Jego gatunkowa działalność rozciąga się na choroby szyi, kwas żółdka, kurcz żółdka, chronicznie niezbyt otworów powietrznych, chronicznie niezbyt pęcherza, jest najwyborniejszym napojem orzeźwiającym o każdej porze dnia.